记日的股东（除潍柴投资、株洲国资外）有权将其持有的全部或部分湘火炬股份

按照每股 5.05 元的价格出让与第三方，该第三方将受让的湘火炬股份最终换为

潍柴动力本次发行的股份。因此，在出现行使现金选择权的情况下，在合并完成

之日，潍柴动力的股东还将包括该第三方。

十、 股本及其演变

(一) 合并方的股本及其演变

1． 潍柴动力设立时的股本总额为人民币 21500 万元。潍柴动力设立时的股权设置、

股本结构合法有效，发起人投入潍柴动力的非现金资产已履行评估和评估结果核

准程序，发起人的出资已履行验资程序，发起人所持股权的产权界定和确认不存

在纠纷及风险。

2． 潍柴动力设立以来的相关名称变更、经营范围变更已履行必需的核准和变更登记

手续，合法有效。

3． 经国务院国有资产监督管理委员会国资改革函[2003]340 号文，中国证监会证监

国合字[2003]44 号文批准，潍柴动力于 2004 年在境外首次公开发行境外上市外

资股（“H 股”），并在香港联合交易所有限公司（“香港联交所”）主板上市。同

时，经国务院国有资产监督管理委员会国资产权[2004]70 号文批准，潍柴动力的

国有法人股股东分别减持其所持潍柴动力股份。根据上述批准，潍柴动力最终发

行 12,650 万股 H 股（其中 11,500 万股为新股，1,150 万股为国有发起人出售的

 5-1-21

存量股份），并于 2004 年 3 月在香港联交所主板上市。该次 H 股发行完成后，

潍柴动力的注册资本为人民币 33000 万元。

4． 经适当核查，金杜认为，潍柴动力股本结构的形成及演变均履行了必要的批准、

登记等程序，潍柴动力股本结构的形成及演变合法、有效。

(二) 被合并方的股本及其演变

1． 湘火炬设立时的股本总额为人民币 6800 万元。湘火炬设立时的股权设置、股本

结构合法有效，股东投入湘火炬的非现金资产已履行评估和评估结果核准程序，

其出资已履行验资程序，股东所持股权的产权界定和确认不存在纠纷及风险。

2． 湘火炬设立以来的相关名称变更、经营范围变更、股本总额及股本结构已履行必

需的核准和变更登记手续，合法、有效。截至本法律意见书出具日，湘火炬的股

本总额为人民币 93628.656 万元。 T

3． 经适当核查，金杜认为，湘火炬股本结构的形成及演变均履行了必要的批准、登

记等程序，湘火炬股本结构的形成及演变合法、有效。

(三) 存续公司的股本及股本结构

1. 根据《招股说明书》、《合并协议》的规定，本次合并完成后，潍柴动力的总股

本为520,653,552 元。潍柴动力本次合并前后的股本结构如下：

合并前 合并后
股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

潍柴厂 77,647,900 23.53% 77,647,900 14.91%

培新控股 23,500,000 7.12% 23,500,000 4.51%

福建龙工 21,500,000 6.52% 21,500,000 4.13%

潍坊投资 19,311,550 5.85% 19,311,550 3.71%

 5-1-22

深圳创投 21,500,000 6.52% 21,500,000 4.13%

奥地利IVM 10,750,000 3.26% 10,750,000 2.07%

山东企托 10,000,000 3.03% 10,000,000 1.92%

株洲国资 - - 15,140,586 2.91%

广西柳工 4,490,550 1.36% 4,490,550 0.86%

谭旭光等24名

自然人

14,800,000 4.48% 14,800,000 2.84%

H股股东 126,500,000 38.33% 126,500,000 24.30%

A股股东 - - 175,512,966 33.71%

合计 330,000,000 100.00% 520,653,552 100.00%

2. 根据《招股说明书》、《合并协议》的规定，本次合并完成后，潍柴动力将申请

其A股股票在深圳证券交易所上市。

3. 根据潍柴厂等潍柴动力8个法人发起人股东以及株洲国资出具的承诺函并受该等

承诺函所规限，其所持有的潍柴动力的股份将自潍柴动力股票在深圳证券交易所

上市之日起三十六个月内不转让或者委托他人管理，也不由潍柴动力回购。

根据谭旭光等潍柴动力24名自然人股东出具的承诺函并受该等承诺函所规限，其

所持有的潍柴动力的股份将自潍柴动力股票在深圳证券交易所上市之日起三十六

个月内不实质转让，也不由潍柴动力回购。

十一、 业务

(一) 合并方的业务

1. 根据潍柴动力现时有效的章程及企业法人营业执照，潍柴动力经营范围为：柴油

机及配套产品的设计、开发、生产、销售、维修；资格证书内企业自营进出口业

务。根据潍柴动力的说明，其主营业务为柴油机及配套产品的设计、开发、生产、

销售、维修。

 5-1-23

2. 根据《审计报告》、潍柴动力的说明及经适当核查，潍柴动力在中国大陆以外没

有从事任何经营。

3. 根据潍柴动力的说明，潍柴动力自成立以来，主营业务未发生变更。

4. 根据《审计报告》和潍柴动力承诺，并经适当核查，潍柴动力的主营业务突出。

5. 在对潍柴动力经营及相关情况进行尽职调查过程中，金杜未发现潍柴动力在持续